
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯБЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬМУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

ПОСЕЛКОВОЕ СОБРАНИЕГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК ЧЕРНЯНКА»
РЕШЕНИЕп. Чернянка

«30» мая 2025 г. № 17
Об утверждении Положения о системенаград и поощрений городского поселения«Поселок Чернянка» муниципального района«Чернянский район» Белгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», руководствуясь Уставом городского поселения «ПоселокЧернянка» муниципального района «Чернянский район» Белгородскойобласти, а также в целях поощрения граждан, предприятий, учреждений иорганизаций за высокое профессиональное мастерство, значительный вклад вэкономическое, социальное и культурное развитие городского поселения«Поселок Чернянка» муниципального района «Чернянский район»Белгородской области, поселковое собрание городского поселения «ПоселокЧернянка» муниципального района «Чернянский район» Белгородскойобласти р е ш и л о:1. Утвердить Положение о системе наград и поощрений городскогопоселения «Поселок Чернянка» муниципального района «Чернянский район»Белгородской области (прилагается).2. Признать утратившим силу решение поселкового собраниягородского поселения «Поселок Чернянка» муниципального района«Чернянский район» Белгородской области от 23.12.2022 г. № 47 «Обутверждении Положения о системе наград и поощрений городскогопоселения «Поселок Чернянка» муниципального района «Чернянский район»Белгородской области».3. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании «Приосколье31» (https://gazeta-prioskolye.ru), обнародовать посредством размещения наинформационных стендах в местах, определенных решением поселкового



собрания городского поселения «Поселок Чернянка» муниципального района«Чернянский район» Белгородской области и на официальном сайте органовместного самоуправления городского поселения «Поселок Чернянка»муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в сетиИнтернет (адрес сайта: https://www.chernyanka-r31.gosweb.gosuslugi.ru) впорядке, предусмотренном Уставом городского поселения «ПоселокЧернянка» муниципального района «Чернянский район» Белгородскойобласти.4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель поселкового собраниягородского поселения «Поселок Чернянка» М.Ю. Князев

https://www.chernyanka-r31.gosweb.gosuslugi.ru/


Приложениек решению поселкового собраниягородского поселения «Поселок Чернянка»муниципального района «Чернянский район»Белгородской областиот 30 мая 2025 г. № 17
ПОЛОЖЕНИЕо системе наград и поощрений городского поселения«Поселок Чернянка» муниципального района«Чернянский район» Белгородской области в новой редакции

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о системе наград и поощрений городскогопоселения «Поселок Чернянка» муниципального района «Чернянский район»Белгородской области (далее - Положение) устанавливает систему наград ипоощрений городского поселения «Поселок Чернянка» муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области, порядок их учреждения,основы наградного процесса, иные правила, связанные с наградами ипоощрениями городского поселения.1.2. Система наград и поощрений городского поселения «ПоселокЧернянка» муниципального района «Чернянского района» Белгородскойобласти (далее – городское поселение) включает в себя:1.2.1. Поощрения поселкового собрания городского поселения«Поселок Чернянка» муниципального района «Чернянский район»Белгородской области (далее – поселковое собрание городского поселения):- почетная грамота поселкового собрания городского поселения;- благодарность председателя поселкового собрания городскогопоселения;- благодарственное письмо поселкового собрания городскогопоселения.1.2.2. Поощрения администрации городского поселения «ПоселокЧернянка» муниципального района «Чернянский район» Белгородскойобласти (далее - администрация городского поселения):- почетная грамота администрации городского поселения;- благодарность администрации городского поселения;- благодарственное письмо администрации городского поселения;- премия администрации городского поселения;- ценный подарок администрации городского поселения.1.3. Награды и поощрения поселкового собрания городского поселениямогут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранныеграждане, лица без гражданства независимо от места их проживания, еслииное не предусмотрено муниципальными правовыми актами о конкретныхнаградах.В случаях, установленных муниципальными правовыми актами, награди поощрений могут быть удостоены организации, учреждения, предприятиянезависимо от форм собственности, их коллективы, общественныеобъединения, территориальные общественные самоуправления.



1.4. Награждение (поощрение) производится за заслуги и достижения вэкономической, научно-технической, социальной, культурной и иных сферахдеятельности, способствовавшие укреплению и развитию городскогопоселения «Поселок Чернянка» муниципального района «Чернянский район»Белгородской области, росту его авторитета в Чернянском районе,Белгородской области и Российской Федерации.1.5. Награждаются и поощряются жители городского поселения вканун Дня поселка, либо в день празднования памятной или праздничной(профессиональной), юбилейной даты.Юбилейными датами предприятий, учреждений, организацийсчитаются: 10, 20, 30, 40, 50 лет, 100 лет и каждые последующие 50 лет содня основания, а для граждан - 50 лет, 55 лет, 60 лет, 65 лет и каждыепоследующие 5 лет со дня рождения.
2. Основы наградного процесса

2.1. Решения о награждении и поощрении оформляются:- в отношении наград и поощрений городского поселения - решениемпоселкового собрания городского поселения:- в отношении наград и поощрений администрации городскогопоселения - распоряжением администрации городского поселения.2.2. Для предварительного рассмотрения и общественной оценкиматериалов о награждении (поощрении) наградами (поощрениями)городского поселения и администрации городского поселения создаетсякомиссия по наградам городского поселения (далее - комиссия), в составкоторой входят председатель поселкового собрания городского поселения,депутаты поселкового собрания городского поселения, глава администрациигородского поселения.Комиссия является совещательным органом, осуществляющим своиполномочия на общественных началах.2.3. Вручение наград и поощрений производится гласно, вторжественной обстановке. Награды и поощрения вручаются личнонагражденным. При наличии уважительных причин, по которым невозможноличное присутствие награжденных, награды могут быть вручены ихзаконным представителям.2.4. Поощренному премией выплачивается единовременное денежноевознаграждение в размере не более 30 000,00 (тридцати тысяч) рублей.2.5. На приобретение ценного подарка предусматривается выделениеденежных средств в размере не более 30 000,00 (тридцати тысяч) рублей.2.6. Решения о награждении (поощрении) могут быть отмененыорганами, их принявшими, в случае выявления необоснованностипредставления к награждению (поощрению) наградой, либо недостоверностиуказанных в представлении сведений.Отмена решения о награждении (поощрении) производится правовымактом того же вида, каким оформлялось решение о награждении(поощрении).В случае отмены решения о награждении (поощрении) награда(поощрение) и их атрибуты подлежат возврату в соответствующий органместного самоуправления городского поселения.



2.7. Повторное поощрение премией или ценным подаркомадминистрации городского поселения за новые заслуги возможно не ранеечем через один год после предыдущего поощрения.
3. Порядок поощрения премией и ценным подарком сотрудниковадминистрации городского поселения «Поселок Чернянка»муниципального района «Чернянский район» Белгородской областии депутатов поселкового собрания городского поселения«Поселок Чернянка» муниципального района«Чернянский район» Белгородской области
3.1. Награждаются и поощряются работники администрации идепутаты поселкового собрания, которым выплачивается единовременноеденежное вознаграждение, материальная помощь или вручается ценныйподарок по случаю следующих событий:- в случае бракосочетания – 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек;- в случае рождения ребенка – 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек;- поощрение ко дню рождения (ежегодно) – 500 (пятьсот) рублей 00копеек;- юбилейные даты: 25, 30, 35, 40, 45, 50, 55,60 лет и каждыепоследующие пять лет со дня рождения – 5000 (пять тысяч) рублей 00копеек;- в честь профессионального праздника до 10000 (десяти тысяч) рублей00 копеек;- за многолетний добросовестный труд: 10, 20, 25 и каждыепоследующие 5 лет) в размере одного должностного оклада;- достижение пенсионного возраста – 10000 (десять тысяч) рублей 00копеек;- похороны близких родственников (родители, брат сестра, муж, жена,дети) – приобретается венок до 8000 (восьми) тысяч рублей 00 копеек иматериальная помощь до 10 000 (десяти) тысяч рублей 00 копеек;3.2. Выплата единовременной денежной премии, материальнойпомощи и приобретение ценного подарка поощряемому, производится засчет средств бюджета городского поселения «Поселок Чернянка»муниципального района «Чернянский район» Белгородской области.3.3. Решение о поощрении премией или ценным подарком, а такжевыплата материальной помощи оформляется распоряжением главыадминистрации городского поселения «Поселок Чернянка» муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области.3.4. Выплата единовременной денежной премии и приобретениеценного подарка поощряемому, выплата материальной помощи производитсяза счет средств бюджета городского поселения «Поселок Чернянка»муниципального района «Чернянский район» Белгородской области иоформляется распоряжением главы администрации городского поселения«Поселок Чернянка» муниципального района «Чернянский район»Белгородской области.3.5. Премия или ценный подарок вручается поощряемому вторжественной обстановке главой администрации городского поселения«Поселок Чернянка» муниципального района «Чернянский район»



Белгородской области, его заместителями, руководителями структурныхподразделений администрации городского поселения «Поселок Чернянка»муниципального района «Чернянский район» Белгородской области.
4. Заключительные положения

4.1. Финансирование расходов, связанных с вручением наград ипоощрений городского поселения, производится за счет средств бюджетагородского поселения.4.2. Награды и поощрения городского поселения могут бытьупразднены.Упразднение награды и поощрения не влечет за собой утратунагражденным и поощренным этой наградой и поощрением статусанагражденного и поощренного.4.3. Учет врученных наград и поощрений осуществляется органомместного самоуправления, принявшим решение о награждении и (или)поощрении, в соответствии с установленным этим органом порядком учета.
______________


